
__________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de Abril de 2024 | Ano 11 | Nº 129
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP
TERMO ADITIVO 022/2024

TERCEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 015/2024.
CONTRATANTE:  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga.  CONTRATADA:  AUTO  POSTO  J.  PENA
LTDA.  OBJETO  Fornecimento  de  combustível  para
abastecimento  dos  veículos  do  SAEP.  Fica  alterado  o
valor do litro do Etanol comum, passando seu valor de R$
3,67  para  R$  3,75,  conforme  despachos  exarados  no
processo  licitatório.  Modalidade  Pregão  Presencial
001/24. Pirassununga, 24 de abril de 2024. José Roberto
Barone – Superintendente 

TERMO ADITIVO 023/2024
PRIMEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 014/2024.
CONTRATANTE:  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga.  CONTRATADA: AUTO CENTER CIDADE
JARDIM  DE  PIRASSUNUNGA  LTDA.  OBJETO
Fornecimento  de  combustível  para  abastecimento  dos
veículos do SAEP. Fica alterado o valor do litro do Óleo
Diesel  S 500, passando seu valor  de R$ 5,74 para R$
5,94,  conforme  despachos  exarados  no  processo
licitatório.  Modalidade  Pregão  Presencial  001/24.
Pirassununga, 25 de abril de 2024. José Roberto Barone
– Superintendente

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO –
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO 487/24 – DISPENSA

ELETRÔNICA 0038/24
No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO
nos Termos do Art. 75, Inciso II da Lei n° 14.133/21 e suas
atribuições posteriores, o objeto  contratação de serviços
especializados para reparo de Retro Escavadeira B90B,
referente  ao  processo  supracitado,  realizado  na
modalidade Dispensa de Licitação n° 0038/2024, para a
empresa  COMANTEC – HIDRAULICA E PNEUMÁTICA
LTDA, que ofertou o valor de R$ 4.250,00  (quatro mil,
duzentos  e  cinquenta  reais),  conforme  informações
constantes  do  Processo.  Pirassununga,  25  de  abril  de
2024. José Roberto Barone – Superintendente.

Procuradoria-Geral do Município
Protocolo nº 1864/2024. Termo de adesão de estágio,
que  entre  si  celebram  de  um  lado,  Município  De
Pirassununga,  e  de  outro  lado  Caroline  Tatiane  de
Campos Gonçalves, em observância aos termos da Lei
Federal  nº  11.788/08.  O  estágio  tem  como  objetivo
contribuir  para  a  aprendizagem  do  Estagiário  e  será
planejado,  executado,  acompanhado  e  avaliado  em
conformidade  com  os  currículos,  programas  e
calendários  escolares,  cujas  atividades  se  darão  na
EMEIEF Prof.º Arcídio Giacomelli Stel, na Rua Sebastião

Alves  Ferraz,  nº  360,  na  cidade  de  Pirassununga/SP,
CEP 13635-045, tel.: (19) 3562 6740. O presente estágio
terá  vigência  de  no  máximo  02  (dois)  anos,  não
ultrapassando, no presente caso, 06 (seis) horas diárias
e 30 (trinta) horas semanais e seu início dar-se-á a partir
da  assinatura  do  presente  Termo.  O  estágio  não  cria
vínculo  empregatício  de  qualquer  natureza,  tampouco
previdenciário  ou  afim  e  também  este  estágio  é  sem
remuneração.  Data da assinatura:  24 de abril  de 2024.
Marcio Roberto Silva. Procurador Geral do Município. 

Seção de Licitação
RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/

HOMOLOGAÇÃO
Edital:  09/24. Processo Administrativo:  5964/23.  Pregão
Eletrônico:  07/24.  Objeto:  aquisição  de  hortifruti  para  a
Merenda  Escolar.  Adjudicado  para  a  empresa:  L  &  V
FRATELLI LTDA, os itens: 01 e 03 e V.M COMERCIO DE
FRUTAS LTDA, o item: 02. Pirassununga, 24 de abril de
2024. Cicero Justino da Silva – Prefeito.

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
Edital:  06/24.  Processo  Administrativo:  1024/2024.
Credenciamento:  01/24.  Objeto:  credenciamento  de
empresas  para  fornecimento  de  combustíveis
automotivos. Credenciadas as empresas: AUTO CENTER
CIDADE JARDIM DE PIRASSUNUNGA LTDA e MARCO
ANTONIO GIORGETTE LTDA. Em  conformidade com o
disposto no artigo 71, inciso IV,  da Lei  de Licitações nº
14.133/2021,  fica  homologado  o  presente  Certame.
Pirassununga, 24 de abril de 2024. Cicero Justino da Silva
– Prefeito de Pirassununga.

Seção de Material
Processo  Administrativo: 2706/2024.  Modalidade:
Inexigibilidade  n°  04/24,  Lei  n°  14.133/2021  Artigo  74,
Inciso III, alínea f. Proponentes: 01 (um). Homologação
e  Ratificação:  25/04/2024. Empresa  Adjudicada  e
Contratada:  NOVA  VISÃO  GESTÃO  PÚBLICA
CONSULTORIA E  CONCURSOS  LTDA. Ordem  de
Serviço:  259/2024.  Valor: R$  15.290,00  (quinze  mil
duzentos  e  noventa  reais). Emissão: 25/04/2024.
Condições  de  Fornecimento: conforme  Termo  de
Referência.  Objeto:  Cursos de treinamento a Servidores
da Secretaria de Saúde para capacitação de prestação de
informações  no  Sistema  AUDESP  FASE  V.  -  Cícero
Justino da Silva. - Prefeito Municipal.

Aviso  de  Dispensa  de  Licitação  Eletrônica  n°
001/2024.  Processo  Administrativo:  2628/2024.
Modalidade: Dispensa Eletrônica n°  012/2024.  Objeto:
locação banheiro químico, gerador de 260 kva, gradil de
contenção,  palco  12x8,  house  mix,  camarins  em
octannorm,  sistema  de  som  e  iluminação,  grid  para
iluminação, para o Festa do Trabalhador 2024, conforme
constante no Termo de Referência e Minuta de Contrato,

1 / 2



__________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de Abril de 2024 | Ano 11 | Nº 129
__________________________________________________________________

os  quais  se  encontram  à  disposição  nos  sites
www.gov.br/pncp,
https://pirassununga.sp.gov.br/Publicacoes/Dispensas/202
4/Dispensa/ e www.bll.org.br, a partir do dia 25 de abril de
2024, com início para envio de propostas no dia 26 de
abril  de  2024 às  09:00  h e  encerramento  do  envio  de
propostas no dia 29 de abril de 2024 às 09:00 h – horário
de  Brasília.  Pirassununga,  25  de  abril  de  2024.  Tiago
Alberto Freitas Varisi – Chefe de Gabinete.

Processo  Administrativo: 918/2024.  Modalidade:
Inexigibilidade  n°  02/24,  Lei  n°  14.133/2021,  Artigo  74,
Inciso I.  Extrato ao Contrato n°  32/2024.  Contratada:
MEDTRONIC COMERCIAL LTDA. Valor: R$  44.689,00
(quarenta e quatro mil seiscentos e oitenta e nove reais).
Vigência:  12  (doze)  meses  a  contar  da  assinatura  do
contrato.  Assinatura:  24/04/2024.  Gestor:  Samara Rita
de  Lucca  Maganha,  Farmacêutica,  lotada  na  S.M.  da
Saúde.  Objeto:  Aquisição de Insumo para atendimento
de Ordem Judicial.  - Cícero Justino da Silva. - Prefeito
Municipal.

Secretaria Municipal de Direitos
Humanos, Cidadania e Justiça

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS,

CIDADANIA E JUSTIÇA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA

COM DEFICIÊNCIA
EDITAL Nº 002/2024 – PRORROGAÇÃO DE
INSCRIÇÕES COM VISTAS A COMPOSIÇÃO DO

CMPcD – SOCIEDADE CIVIL
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024

Considerando  que  o   Edital  de  Convocação  para
composição  do  Conselho  Municipal  da  Pessoa  com
Deficiência, dos representantes da Sociedade Civil, em
conformidade  com  Artigo  4º  da  Lei  Municipal
6.244/2023,  teve  o  prazo  de  suas  inscrições
prorrogadas até o dia 09 de abril, informamos que não
houve nenhuma inscrição.
Foi  realizada no dia  09 de abril  deste ano de 2024,
uma audiência pública, às 18 horas no Plenário do Pa-
ço Municipal,  sendo que não houve comparecimento
de nenhum represente da sociedade civil.
Fernanda de Moura Picciarelli
Secretária Municipal de Direitos Humanos, Cidadania e
Justiça

Secretaria Municipal
de Administração

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 317/2024 
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante no
processo eletrônico nº 4876/2023, 
R E S O L V E : 
Art.  1º  Designar  os  servidores  Roberta  Carmelindo
Gusman, Claudia Soares de Oliveira, Daniella Freitas de
Oliveira  e  Gabriel  Pedro  Fabiano  Ferreira  para  em
comissão e sob a presidência da primeira,  constituírem
comissão visando normatizar  os procedimentos internos
dos setores que atuam na instrumentalização da licença
não remunerada concedida aos servidores municipais nos
termos da Lei nº 6.153/2023.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 25 de abril de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 318/2024
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do procedimento administrativo nº 900/2018,
R E S O L V E : 
Art. 1º Revogar, a partir desta data, a Portaria nº 626, de
1º  de  setembro  de  2023,  publicada  no  Diário  Oficial
Eletrônico  nº  122,  de  1º  de  setembro  de  2023,  que
autorizou a servidora pública municipal Cláudia Aparecida
de Souza Holitiz, RG nº 32.772.775-5 - SSP/SP, ocupante
do emprego permanente mensalista de Servente, preste
serviços  junto  ao  Cartório  da  96ª  Zona  Eleitoral  -
Pirassununga,  às  segundas-feiras,  em período  integral,
compreendendo das 7 às 11 horas e das 12 às 16 horas.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 25 de abril de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
Dmc/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

2 / 2

http://www.bll.org.br/

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA


	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA E JUSTIÇA
	CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
	EDITAL Nº 002/2024 – PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÕES COM VISTAS A COMPOSIÇÃO DO CMPcD – SOCIEDADE CIVIL
	CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024
	Considerando que o Edital de Convocação para composição do Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência, dos representantes da Sociedade Civil, em conformidade com Artigo 4º da Lei Municipal 6.244/2023, teve o prazo de suas inscrições prorrogadas até o dia 09 de abril, informamos que não houve nenhuma inscrição.
	Foi realizada no dia 09 de abril deste ano de 2024, uma audiência pública, às 18 horas no Plenário do Paço Municipal, sendo que não houve comparecimento de nenhum represente da sociedade civil.
	Fernanda de Moura Picciarelli
	Secretária Municipal de Direitos Humanos, Cidadania e Justiça
	CÍCERO JUSTINO DA SILVA, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo
	Pirassununga, 25 de abril de 2024.


	Prefeito Municipal

		2024-04-25T16:17:10-0300
	página 1 a 2
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	I am the author of this document




